

文化部公告  
中華民國 109 年 2 月 21 日  
文版字第 10920049831 號

主 旨：預告修正「金漫獎獎勵辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：文化部。
- 二、修正依據：文化創意產業發展法第十二條第二項。
- 三、「金漫獎獎勵辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網（網址：<https://www.moc.gov.tw>）及「公共政策網路參與平臺」之「眾開講」（網址：<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：文化部人文及出版司
  - (二) 地址：新北市新莊區中平路 439 號南棟 14 樓
  - (三) 電話：02-8512-6491
  - (四) 傳真：02-8995-6488
  - (五) 電子郵件：[shinyu@moc.gov.tw](mailto:shinyu@moc.gov.tw)

部 長 鄭麗君

## 金漫獎獎勵辦法部分條文修正草案總說明

金漫獎獎勵辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零一年三月五日由前行政院新聞局依據文化創意產業發展法第十二條第二項之規定訂定發布後，文化部曾於一百零二年三月十四日、一百零三年七月十七日及一百零六年四月十二日三次修正施行。

茲配合國內漫畫產業現況及參考國際漫畫產業趨勢，希能透過檢討修正本辦法，使獎項規定及報名規範更符合實際需求，並保留適當彈性，爰修正本辦法部分條文，其修正重點如下：

- 一、調整本獎獎勵對象資格，明訂開放個人出版漫畫作品參賽（修正條文第二條、第六條）。
- 二、為因應作品類別詮釋之開放性，調整本獎獎項類別（修正條文第三條、第四條、第六條）。
- 三、調整獎金額度分配（修正條文第四條）。
- 四、整合原「單元漫畫獎」、「兒童漫畫獎」、「少年漫畫獎」、「少女漫畫獎」、「青年漫畫獎」及「年度漫畫大獎」為「年度漫畫獎」後，係以當年度參賽作品表現為評比標準，不再有同一系列集數作品獲某類別獎項三次之情形，爰取消系列集數作品獲原第三條第五款至第八款規定獎項後，不得再以該作品報名該獲獎獎項之規定（修正條文第四條）。

## 金漫獎獎勵辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法獎勵對象如下：</p> <p>一、從事<u>原創漫畫創作並出版作品</u>之個人。</p> <p>二、出版發行優良漫畫出版品之出版事業、漫畫出版相關公(協)會及其從業人員。</p> <p>三、對推動我國漫畫產業有具體成就或貢獻之個人、出版事業、法人或團體。</p> <p>前項第一款至第三款之個人或從業人員，指領有中華民國國民身分證之國民。</p>	<p>第二條 本辦法獎勵對象如下：</p> <p>一、從事漫畫創作之個人。</p> <p>二、出版發行優良漫畫出版品之出版事業、漫畫出版相關公(協)會及其從業人員。</p> <p>三、對推動我國漫畫產業有具體成就或貢獻之個人、出版事業、法人或團體。</p> <p>前項第一款至第三款之個人或從業人員，指領有中華民國國民身分證之國民。</p>	開放原創個人出版者為獎勵對象，修正第一項第一款說明。
<p>第三條 本辦法獎勵項目如下：</p> <p>一、漫畫新人獎。</p> <p>二、跨域應用獎。</p> <p>三、漫畫編輯獎。</p> <p><u>四、年度漫畫獎。</u></p> <p><u>五、金漫大獎。</u></p> <p>六、特別貢獻獎。</p>	<p>第三條 本辦法獎勵項目如下：</p> <p>一、漫畫新人獎。</p> <p>二、跨域應用獎。</p> <p>三、漫畫編輯獎。</p> <p><u>四、單元漫畫獎。</u></p> <p><u>五、兒童漫畫獎。</u></p> <p><u>六、少年漫畫獎。</u></p> <p><u>七、少女漫畫獎。</u></p> <p><u>八、青年漫畫獎。</u></p> <p>九、年度漫畫大獎。</p> <p>十、特別貢獻獎。</p>	因應作品類別詮釋之開放性，調整分類方式，刪除現行規定第四款至第八款「單元漫畫獎」、「兒童漫畫獎」、「少年漫畫獎」、「少女漫畫獎」、「青年漫畫獎」，增設「年度漫畫獎」，現行規定第九款「年度漫畫大獎」移列修正規定第五款並調整為「金漫大獎」，現行規定第十款遞移至第六款。
<p>第四條 本辦法獎勵方式如下：</p> <p>一、入圍前條第一款至第三款獎項者，每一獎項之名額以三名為限，各頒發入圍獎牌一面；<u>入圍前條第四款獎項者，以十五名為限，各頒發入圍獎牌一面；入圍作品由二人以上共同創作者，入圍獎牌各一。</u></p> <p>二、漫畫新人獎、跨域應用獎及漫畫編輯獎得獎者各一名，各頒給獎座一</p>	<p>第四條 本辦法獎勵方式如下：</p> <p>一、入圍前條第一款至第八款獎項者，每一獎項之名額以三名為限，各頒發入圍獎牌一面；入圍作品由二人以上共同創作者，入圍獎牌各一，<u>但以頒發五面獎牌為限，超過部分，文化部(以下稱本部)同意無償授權由其餘入圍者自費製作。</u></p> <p>二、漫畫新人獎、跨域應用</p>	<p>一、因第三條獎勵項目變更，配合修正本條第一款獎項說明，並刪除現行規定第三款、第六款，與第一款及第七款有關獎牌與獎座數量限制。另整合原「單元漫畫獎」、「兒童漫畫獎」、「少年漫畫獎」、「少女漫畫獎」、「青年漫畫獎」為「年度漫畫獎」後，係以當年度參賽作品表現為評比標準，不再有同一系列集數作品獲某類別獎項三次之情形，</p>

<p>座及獎金新臺幣十五萬元。</p> <p><u>三、年度漫畫獎得獎者六名，各頒給獎座一座，以及獎金各新臺幣三十萬元；若得獎作品已由出版事業出版發行，頒給該出版事業獎座一座。</u></p> <p><u>四、金漫大獎得獎者，由金漫獎評審會（以下簡稱評審會）自獲前條第四款獎項之得獎者中評選出，另頒給獎座一座，以及獎金新臺幣二十萬元；若得獎作品已由出版事業出版發行，頒給該出版事業獎座一座。</u></p> <p><u>五、特別貢獻獎得獎者一名，頒給獎座一座。</u></p> <p><u>六、得獎作品由二人以上共同創作者，獎座各一；其有獎金者，獎金均分。</u></p> <p><u>七、評審會應自前條之參賽作品中，評選出各類獎項入圍者及得獎者。但未達標準者，評審會得為減少或從缺之決定。</u></p>	<p>獎及漫畫編輯獎得獎者各一名，各頒給獎座一座及獎金新臺幣十五萬元。</p> <p><u>三、單元漫畫獎、兒童漫畫獎、少年漫畫獎、少女漫畫獎、青年漫畫獎得獎者各一名，各頒給獎座一座、獎金新臺幣三十萬元，另各頒給出版發行上開得獎作品之出版事業獎座一座。</u></p> <p><u>四、年度漫畫大獎及特別貢獻獎之得獎者各一名，各頒給獎座一座，另頒給出版發行年度漫畫大獎得獎作品之出版事業獎座一座。</u></p> <p><u>五、年度漫畫大獎得獎者，由金漫獎評審會（以下簡稱評審會）自獲前條第五款至第八款獎項之得獎者中評選出。</u></p> <p><u>六、參賽者若以系列集數作品報名前條第四款至第八款獎項，並獲同一獎項三次，不得再以該作品報名該獲獎獎項。</u></p> <p><u>七、得獎作品由二人以上共同創作者，獎座各一。但以頒發五座獎座為限，超過部分，本部同意無償授權由其餘得獎者自費製作；其有獎金者，獎金均分。</u></p> <p><u>八、評審會應自前條之參賽作品中，評選出各類獎項入圍者及得獎者。但未達標準者，評審會得為減少或從缺之決定。</u></p>	<p>爰刪除本條原第六款。</p> <p>二、增訂修正規定第三款年度漫畫獎獎項說明。</p> <p>三、因應獎項類別減少，且為持續鼓勵國內漫畫產業發展，爰參酌一百零六年修正要點總獎金，據以調整各獎項金額。</p> <p>四、配合第三條第五款修訂，將現行規定第五款「年度漫畫大獎」名稱調整為「金漫大獎」，並移列修正規定第四款。</p> <p>五、現行規定第四款酌予調整並移列修正規定第五款。</p> <p>六、因刪除現行規定第三款、第六款，現行規定第七款及第八款移列為第六款及第七款。</p>
<p>第六條 除以下各類獎項另有規定外，應以實體或數位漫畫作品報名參賽。</p> <p>一、漫畫新人獎：</p> <p><u>（一）於報名前一年度之一月一日起首度在我國</u></p>	<p>第六條 除以下各類獎項另有規定外，應以實體或數位漫畫作品報名參賽。<u>其中數位漫畫作品不得少於六百格，且其發表作品之數位平臺經營者需為依中華民國法律設</u></p>	<p>一、修正序文文字，以因應實際趨勢開放個人出版作品參賽，及為鼓勵新人漫畫家，不限作品規格，另國人常用之國外漫畫數位平臺未必皆</p>

<p>境內個人出版或經由商業通路或漫畫數位平臺，出版發行或公開傳輸漫畫作品之個人。曾報名參加第三條第一款及第四款獎項者，不得報名本獎項。</p> <p><u>(二) 參賽作品不限主題及呈現方式，內容應具完整性。</u></p> <p>二、漫畫編輯獎：</p> <p><u>(一) 於報名年度前一年內，在依中華民國法律設立登記且出版發行漫畫出版品之出版事業或漫畫數位平臺擔任編輯職務，對臺灣原創漫畫作品之出版及推廣有具體成效或特殊表現。</u></p> <p><u>(二) 參賽作品不限主題及呈現方式，就已出版發行或於漫畫數位平臺公開傳輸之漫畫作品，輔以結合資源、完整展現漫畫主題之編輯過程以及參與編輯人員背景說明，且為主責編輯職務者。</u></p> <p>三、跨域應用獎：</p> <p><u>(一) 報名年度前一年內利用已出版發行或漫畫數位平臺公開傳輸之臺灣原創漫畫作品進行跨域應用之個人、出版事業、法人或團體。</u></p> <p><u>(二) 參賽作品不限主題及呈現方式，利用已出版發行或漫畫數位平臺公開傳輸之臺灣原創漫畫作品，進行跨域創製、展覽與技術交流等應用媒合。</u></p> <p>四、年度漫畫獎：</p> <p><u>(一) 由報名年度前一年內</u></p>	<p><u>立登記或立案之法人。實體漫畫作品如於雜誌期刊連載者，應不得少於一百五十頁。</u></p> <p>一、漫畫新人獎：於報名年度前一年度之一月一日前未曾在我國境內經由商業通路或網際網路數位平臺，出版發行或公開傳輸漫畫作品之個人。曾報名參加第三條第一款、第四款<u>至第八款</u>獎項者，不得報名本獎項。</p> <p>二、漫畫編輯獎：於報名年度前一年內，在依中華民國法律設立登記且出版發行漫畫出版品之出版事業或網際網路數位平臺擔任編輯職務，對臺灣原創漫畫作品之出版及推廣有具體成效或特殊表現。</p> <p>三、跨域應用獎：報名年度前一年內利用已出版發行或網際網路數位平臺公開傳輸之臺灣原創漫畫作品進行跨域應用之個人、出版事業、法人或團體。</p> <p>四、單元漫畫獎：由報名年度前一年內在我國境內經由商業通路或網際網路數位平臺，出版發行或公開傳輸漫畫作品（前開出版日期之規定，依版權頁登載日期為準）之個人，或委託出版發行，或於網際網路公開傳輸參賽作品之出版事業、法人或團體報名參賽。</p> <p><u>五、兒童漫畫獎、少年漫畫獎、少女漫畫獎、青年漫畫獎：由報名年度前一年內，在我國境內經</u></p>	<p>在本國設立分公司，爰刪除有關漫畫數位平臺規定。</p> <p>二、因內容性質相似，原第七條併入本條現行規定第一款至第三款。</p> <p>三、第一款第一目配合第三條修正內容酌修文字；第一款第二目配合第二條修正內容，取消未出版作品參賽資格；第二款及第三款酌修文字，以明確「數位平臺」之定義。因第三條獎勵項目變更，酌修第一款文字，並配合刪除第四款及第五款。</p> <p>四、增訂第四款年度漫畫獎，為配合實際趨勢，降低本文有關數位漫畫及於雜誌期刊連載連載之實體漫畫作品參賽篇幅下限，並酌修第五款文字。</p> <p>五、現行規定第六款及第七款移列第五款及第六款。</p>
---	---	--

<p><u>在我國境內個人出版或經由漫畫數位平臺或商業通路，公開傳輸或出版發行漫畫作品（出版日期依版權頁登載日期為準）之個人，或作品之出版事業、法人或團體報名參賽。</u></p> <p><u>（二）參賽作品不限主題及呈現方式。其中數位漫畫作品不得少於三百格。實體漫畫作品如於雜誌期刊連載者，應不得少於一百頁。</u></p> <p><u>五、特別貢獻獎：由對推動我國漫畫產業有具體成就或特殊貢獻之國民報名參賽，或由政府機關、學術機構、大眾傳播事業、法人、團體、學者專家就推動我國漫畫產業有具體成效或特殊貢獻之國民推薦參賽；推薦人如獲聘為評審委員，得於評審會議時，陳述推薦理由，但於評審得獎人人選時應自行迴避，不得參與投票。</u></p> <p><u>六、發行漫畫出版品之政府機關及公營事業機構或政府捐助成立之財團法人，不得報名參賽。</u></p>	<p><u>由商業通路或網際網路，出版發行或公開傳輸漫畫作品（前開出版日期之規定，依版權頁登載日期為準）之個人及出版發行或公開傳輸參賽作品之出版事業、法人或團體報名參賽。</u></p> <p>六、特別貢獻獎：由<u>報名年度前一年度領有中華民國國民身分證，且對推動我國漫畫產業有具體成就或特殊貢獻之國民</u>報名參賽，或由政府機關、學術機構、大眾傳播事業、法人、團體、學者專家就推動我國漫畫產業有具體成效或特殊貢獻之<u>領有中華民國身分證之國民</u>推薦參賽；推薦人如獲聘為評審委員，得於評審會議時，陳述推薦理由，但於評審得獎人人選時應自行迴避，不得參與投票。</p> <p>七、發行漫畫出版品之政府機關及公營事業機構或政府捐助成立之財團法人，不得報名參賽。</p>	
<p>第七條 （刪除）</p>	<p>第七條 各獎項參賽作品之應備條件：</p> <p>一、漫畫新人獎：參賽作品不限主題及呈現方式，內容應具完整性。已出版或未出版之作品皆可報名參賽，未出版或數位漫畫作品篇幅不得少於四十八頁或二百四十格。</p> <p>二、跨域應用獎：參賽作品</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、本條內容併入第六條，爰予刪除。</p>

	<p>不限主題及呈現方式，利用已出版發行或網際網路數位平臺公開傳輸之臺灣原創漫畫作品，進行跨域創製、展覽與技術交流等應用媒合。</p> <p>三、漫畫編輯獎：參賽作品不限主題及呈現方式，就已出版發行或網際網路數位平臺公開傳輸之漫畫作品，輔以結合資源、完整展現漫畫主題之編輯過程以及參與編輯人員背景說明，且為主責編輯職務者。</p> <p>四、單元漫畫獎：參賽作品不限主題，應以單格、四格或多格方式呈現。已出版或未出版之作品皆可報名參賽；其中未出版或數位漫畫之作品篇幅不得少於四十格。</p> <p>五、兒童漫畫獎：參賽作品不限主題及呈現方式，應以未滿十二歲之讀者為主要閱讀對象，包括幼兒識讀、趣味、科普、知識、教學等皆可。</p> <p>六、少年漫畫獎：參賽作品不限主題及呈現方式，應以十二歲以上，未滿十八歲之少年為主要閱讀對象。</p> <p>七、少女漫畫獎：參賽作品不限主題及呈現方式，應以十二歲以上，未滿十八歲之少女為主要閱讀對象。</p> <p>八、青年漫畫獎：參賽作品不限主題及呈現方式，以十八歲以上青年為主要閱讀對象，內容非屬第五款至第七款者。</p>	
--	--	--